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Du har mulighed for at få dagpenge som selvstændig erhvervsdrivende, også som  
medarbejdende ægtefælle, hvis du erklæres som uarbejdsdygtig på grund af:  

• Sygdom  
• Barsel/adoption  
• Tilskadekomst  

For at få udbetalt dagpenge skal du:  
• som hovedregel bo og være skattepligtig i Danmark  
• opfylde visse krav om beskæftigelse. Du skal være opmærksom på, at der gælder 

særlige regler for pensionister og personer over 65 år – du kan kontakte 
Ydelseskontoret Faaborg-Midtfyn Kommune, tlf. 7253 7138 for yderligere 
informationer.  

 
B eskæftigelseskrav  
For at få udbetalt dagpenge som selvstændig er det en betingelse, at du inden for de seneste 
12 måneder har drevet selvstændig erhvervsvirksomhed i mindst 6 måneder med en 
gennemsnitlig arbejdstid på mindst 18½ time om ugen. Af de 6 måneder skal den ene måned 
være måneden før fraværets begyndelse. Når 6 måneders kravet gøres op, bliver din tidligere 
beskæftigelse som lønmodtager medregnet.  
Beregning af dagpenge  
Dagpengene beregnes på grundlag af din årsopgørelse fra skattevæsenet (indgivet 
selvangivelse for det seneste regnskabsår). Hvis du har fået udsat selvangivelsen, bliver din 
årsopgørelse for det seneste regnskabsår brugt.  

Dagpenge til en medarbejdende ægtefælle beregnes på grundlag af det beløb, der er 
overført til særskilt beskatning hos denne.  

Hvis du er nystartet selvstændig erhvervsdrivende, bliver enten den seneste årsopgørelse 
som lønmodtager eller et revisorattesteret regnskab for virksomheden brugt. Det er en 
betingelse, at regnskabet er opgjort på samme måde som skattevæsenets årsopgørelse.  

Satser  
Du kan i 2008 højst få 3.515 kr. om ugen i dagpenge. Hvis du er selvstændig og forsikret har 
du ret til mindst 2/3 af højeste dagpenge. Dagpengene udbetales efter en 6-dages uge med 
lige store beløb pr. uge.  

Ved sygdom har du ret til dagpenge efter 2 ugers sygdom. Hvis du som selvstændig er 
forsikret, har du ret til dagpenge fra 3. fraværsdag, med mindre du har valgt at indbetale en 
forhøjet forsikringspræmie, der giver ret til dagpenge fra 1. fraværsdag.  

Frivillig forsikring  
Som selvstændig erhvervsdrivende, herunder som medarbejdende ægtefælle, kan du sikre 
dig dagpenge i de første 2 uger af en sygeperiode ved at tegne en frivillig forsikring i henhold 
til dagpengeloven. Medmindre der betales en forhøjet præmie, som giver ret til  



dagpenge fra 1. fraværsdag, har du først ret til dagpenge fra 3. fraværsdag.  

Langvarigt eller kronisk syge personer har også mulighed for at blive optaget i 
forsikringsordningen, dog mod en forhøjet præmie.  

Tilmelding og præmie  
Tilmeldingsblanketten, der kan fås hos Ydelseskontoret Faaborg-Midtfyn Kommune, 
tlf. 7253 7138, skal indsendes til Arbejdsdirektoratet.  

Den selvstændige kan sikre sig  
• fuld sats, der svarer til dagpengenes højeste beløb pr. uge: 3.515 kr.  
• 2/3 sats 

 
Beløb 
Hvis du er forsikret, har du mindst ret til 2/3 af dagpengenes højeste beløb, og 
dagpengene kan udbetales, uanset om du kan dokumentere en arbejdsfortjeneste 
(forudsat at beskæftigelseskravet er opfyldt). Minimumsydelsen udbetales både ved 
sygdom i de første 2 uger, i de efterfølgende sygeuger, samt ved fravær pga. barsel og 
adoption.  

Dagpengene kan efter 2 ugers sygdom overstige minimumsydelsen, hvis arbejdsfortjenesten 
berettiger hertil. Hvis du som selvstændig er forsikret til fuld sats, kan du få udbetalt et højere 
beløb end minimumsydelsen, hvis arbejdsfortjenesten berettiger til det. Du kan dog højst få 
udbetalt et beløb, der svarer til dagpengenes højeste beløb pr. uge.  

Yderligere oplysninger om præmiesatser m.v. kan fås hos Ydelseskontoret Faaborg-
Midtfyn Kommune samt på Arbejdsdirektorates hjemmeside www.adir.dk  

Anmeldelse/dokumentation af sygdom  
Du skal anmelde sygdom til Ydelseskontoret Faaborg-Midtfyn Kommune på blanket DP 
200C. Hent blanketten på hjemmesiden eller få den udleveret hos Ydelseskontoret.  

Hvis du som selvstændig er forsikret fra 1. eller 3. fraværsdag, skal blanketten afleveres 
senest en uge efter 1. eller 3. fraværsdag. Hvis du ikke er forsikret, skal blanketten afleveres 
senest 3 uger efter 1. fraværsdag.  

Jobcenter Faaborg-Midtfyn Kommune kan forlange, at du sender en lægeerklæring, der 
dokumenterer sygdommen.  

Hvis du anmelder sygdommen for sent, eller hvis lægeerklæringen kommer senere end 
Jobcenter Faaborg-Midtfyn Kommune har angivet, har du først ret til dagpenge fra den dag, 
jobcenteret modtager blanketten/lægeerklæringen.  

Specielt om nedsatte dagpenge under sygdom  
Du kan få nedsatte dagpenge, hvis lægen skønner, at din erhvervsevne er midlertidigt 
nedsat, og du højst kan udføre halvdelen af dit normale arbejde.  

Det betragtes som en delvis genoptagelse af arbejdet, hvis du som selvstændig passer  



firmaets telefon, ordner momsregnskab eller lignende. Hvis du arbejder mere end halvdelen 
af dit normale arbejde, har du ikke ret til dagpenge. Hvis arbejdet genoptages helt eller 
delvist, skal Ydelseskontoret Faaborg-Midtfyn Kommune omgående have besked. 

 


